
Addendum al Protocollo d’Intesa recante “La promozione della formazione sportiva quale 
parte integrante del percorso scolastico, a partire dalla scuola primaria, e riconoscimento 
dell’educazione motoria e la pratica sportiva quali valori fondamentali per l’espressione della 
personalità giovanile e quali componenti essenziali del curriculum formativo e scolastico”, 
sottoscritto il 31 maggio 2023 

 
Ministero dell’Istruzione e del 

Merito 

 
Ministero della Salute 

 

 
Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare  

e delle foreste 

 

 
Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica 

 

 
Ministro per lo Sport e i Giovani 

 

 
Ministro per le disabilità 

 

 
Senato della Repubblica 

7 Commissione 

 

 
Camera dei Deputati 

VII Commisione 

  



VISTO 

 

 

 

 

 

 

Il Protocollo d’Intesa n. 14 del 1° Giugno 2023 sottoscritto tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per lo Sport e i Giovani, il Ministero 

della Salute, Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste, Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica e il Ministro per 

le disabilità :“Per la promozione della formazione sportiva quale parte 

integrante del percorso scolastico, a partire dalla scuola primaria, e 

riconoscimento dell’educazione motoria e la pratica sportiva quali valori 

fondamentali per l’espressione della personalità giovanile e quali componenti 

essenziali del curriculum formativo e scolastico”; 

 

VISTO in particolare, l’art. 4 del succitato Protocollo d’Intesa che prevede la 

costituzione di un Comitato paritetico composto da rappresentanti designati da 

ciascuna delle Parti, un rappresentante del Comitato Olimpico Nazionale 

Italiano (CONI) e un rappresentante del Comitato Italiano Paralimpico (CIP); 

 

VISTO il Decreto AOOGABMI n. 177 del 1° settembre 2023 con il quale è istituto 

presso la Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico (DGSIOS), il Comitato paritetico composto in attuazione dell’art. 4 

del succitato Protocollo d’Intesa; 

 

VISTI 

 

i contenuti e le finalità del Disegno di legge A.C. 1424, approvato dal Senato, 

recante “Disposizioni per la promozione della pratica sportiva nelle scuole e 

istituzione dei nuovi giochi della gioventù”; 

 

RITENUTO opportuno sviluppare le attività previste dal Protocollo di intesa in coerenza 

con le finalità del suddetto disegno di legge; 

 

RITENUTO per quanto sopra, opportuno integrare il citato Comitato paritetico con n. 2 

membri rappresentanti designati dai Presidenti delle Commissioni di merito 

assegnatarie del citato disegno di legge; 

 

  

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Modifica al Protocollo recante i Giochi della Gioventù per la promozione della formazione sportiva quale 

parte integrante del percorso scolastico, a partire dalla scuola primaria, e riconoscimento dell’educazione 

motoria e la pratica sportiva quali valori fondamentali per l’espressione della personalità giovanile e quali 

componenti essenziali del curriculum formativo e scolastico, sottoscritto il 31 maggio 2023) 

 

1. Il Comitato paritetico di cui all’articolo 4 del Protocollo citato in premessa è integrato da due 

rappresentanti, ciascuno dei quali designato rispettivamente dal Presidente della 7ª 

Commissione permanente (Cultura e patrimonio culturale, istruzione pubblica, ricerca 



scientifica, spettacolo e sport) del Senato della Repubblica e dal Presidente della VII 

Commissione (Cultura, Scienza e Istruzione) della Camera dei deputati. 

2. Al Comitato paritetico di cui al comma 1 possono partecipare, su invito concorde della parti, 

altri soggetti, anche istituzionali, competenti nell’ambito delle tematiche oggetto del 

Protocollo. 

 

 

 

Roma 

 

  

Il Ministro dell’istruzione e  

del merito 

 

Prof. Giuseppe Valditara 

Il Ministro della Salute 

 

 

Prof. Orazio Schillaci 

Il Ministro dell’Agricoltura, 

della sovranità alimentare e 

delle foreste 

On. Francesco Lollobrigida 

 

 

 

 

Il Ministro dell’ambiente 

e della sicurezza energetica 

 

On. Gilberto Pichetto Fratin 

 

 

 

 

 

Il Ministro per lo Sport e i 

Giovani 

 

Dott. Andrea Abodi 

 

 

 

 

Il Ministro per le disabilità 

 

 

Dott.ssa Alessandra Locatelli 

   

 

 

 
Il Presidente della 

7ª Commissione  

Senato della Repubblica 

 

Il Presidente della  

VII Commissione  

Camera dei Deputati 

 

Sen. Roberto Marti On. Federico Mollicone 


		2023-10-26T12:14:03+0000
	VALDITARA GIUSEPPE




